CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Os Vereadores BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA e FABIO PAVONI, que

adiante subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à apreciação

do Plenário a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 17/2022

 Requerem à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos

desta sessão, a Moção de Aplausos à Guarda Municipal de Araucária, Polícia Rodoviária

Federal e Polícia Militar do Paraná pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Araucariense.

JUSTIFICATIVA

 Na data de 25 de maio de 2022, quarta-feira, em uma tentativa de abordagem da

Polícia Rodoviária Federal na Rodovia do Xisto, uma caminhonete que estaria carregada

com drogas, desobedeceu a ordem de parada dos policiais que iniciaram um

acompanhamento tático ao veículo.

Guarnições da Guarda Municipal de Araucária, Policiais Militares de Contenda e

de Araucária, fecharam cerco contra o veículo. A Guarda Municipal, com o apoio da PRF

e canil da Polícia Militar, lograram êxito na captura de uma segunda caminhonete

envolvida, que também estaria carregada de drogas.

Foram apreendidos 800 quilos de drogas análogas a maconha, pela Guarda

Municipal e 650 quilos de drogas apreendidos pela PRF.

Destaca-se aqui, o belíssimo trabalho que a Guarda Municipal tem realizado em

nossa cidade, através de seu Secretário, o Sr. Antonio Souza e sua Diretora Geral, a Sra.

Jaqueline Dias. Muitos investimentos foram realizados, como aquisição de armamentos,

capacitação de novos guardas municipais, infraestrutura, e muito trabalho foi dedicado

para que a Guarda Municipal de nossa cidade se tornasse  referência como é hoje.

Assinado por Ben Hur Custodio De Oliveira, Vereador em 30/05/2022 as 20:27:52.
Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 30/05/2022 as 22:11:56.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelos signatários acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=119139&c=XY5R28.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=119139&c=XY5R28

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

  Portanto, apresentamos este pedido de Moção de Aplausos, a fim de destacar

e demonstrar o trabalho desempenhado pela Guarda Municipal em parceria com a Polícia

Rodoviária Federal e Polícia Militar do Paraná, que prontamente agiram e agem em defesa

do cidadão araucariense.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de maio de 2022.

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA

VEREADOR

FABIO PAVONI

VEREADOR

Assinado por Ben Hur Custodio De Oliveira, Vereador em 30/05/2022 as 20:27:52.
Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 30/05/2022 as 22:11:56.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelos signatários acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=119139&c=XY5R28.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=119139&c=XY5R28